
Prop. n. 2439/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 478 DEL 29/04/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contratti

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI ORISTANO. 
APPLICAZIONE ART. 106, COMMA 11 DEL D.LGS. 50/2016 
(CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI). 

IL DIRIGENTE

 Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano esecutivo di Gestione per il 
triennio 2020-2022, con la quale si  affidano, fra l'altro, al  Dirigente del Settore 
Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  le  dotazioni  finanziaria,  umane  e 
strumentali necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati;
Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21.12.2018 con cui alla scrivente è stato 
affidato l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle 
Risorse.

Premesso che
-  con  propria  determinazione n.  246  del  8/03/2018  è  stata  indetta  la  gara 
d’appalto mediante procedura aperta (art. 60 del D.Lgs 50/2016), sopra soglia 
comunitaria (art. 35, co. 1, lett. c)), e con il criterio del prezzo più basso (art. 
95,  co.  4 del  D.Lgs 50/2016) per l’affidamento dei  servizi  assicurativi  -  vari 
rischi,  suddivisa  in  5  lotti  (Polizze   RC  Generale,  All  Risk  Patrimonio  e  RC 
Patrimoniale,   Infortuni  diversi,  RCAuto) al  fine di  poter  ottenere la migliore 
garanzia offerta dal mercato al miglior prezzo per copertura assicurativa, per il 
periodo di 3 anni dalle ore 24,00 del 30/04/2018 alle ore 24,00 del 30/04/2021;

-con propria determinazione n. 718 del 21/06/2018 e n. 757 del 28/06/2018 i 
servizi assicurativi sono stati aggiudicati:
1 -  alla Società Lloyd’s con sede in Milano, Corso Garibaldi, 86 -per il lotto 1 
“RC Generale” CIG 7416828017;
2  -  alla  Società  Reale  Mutua  Assicurazioni  con  sede  in  Torino,  Via  Corte 
d’Appello, 11 per il lotto 2 “All Risks Patrimonio - CIG 741684916B;
3 - alla Società XL Insurance con sede in Milano, Piazza Gae Autlenti, 8 - per il 
lotto 3 “RC Patrimoniale Reps. Civile Diversi” - CIG 74168691EC;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4 - alla Società Groupama con sede in Roma, Via Cesare Pavese, 385 per il lotto 
4 “Infortuni diversi” - CIG 741687460B.
5 – alla Società Allianz Assicurazioni SpA, con sede in Trieste, via Ugo Irneri n. 1 
per il lotto 5 “RCAuto L.M.” CIG 7416886FEF

Che le somme sono state impegnate sul Capitolo 111 (Polizze RC Generale, All 
Risk Patrimonio e RC Patrimoniale  e Infortuni cumulativa)  e sul Capitolo 2056 
(Polizza RCAuto L.M.);

Dato atto  che le polizze  suddette  scadranno il  30/04/2021  ed è  opportuno 
tenere garantito l’Ente senza soluzione di continuità e comunque per il tempo 
strettamente  essenziale alla  conclusione  delle procedure necessarie  per 
l’individuazione del nuovo contraente;

Dato  atto  che  è  in  fase  di  ultimazione  la  nuova  procedura  di  scelta  del 
contraente  dal  parte  del  Servizio  competente  all’espletamento  della  gara 
comunitaria per l’affidamento di servizi assicurativi - vari rischi del Comune di 
Oristano suddivisa in 5 lotti da aggiudicarsi singolarmente;

Considerato che  i  Capitolati  delle  Polizze  alla  voce  “Durata  del  contratto” 
prevedono la possibilità, di richiedere alle Compagnie una proroga, finalizzata 
al completamento delle procedure di aggiudicazione delle nuove assicurazioni 
a fronte della corresponsione del relativo rateo di premio che verrà conteggiato 
sulla base di 1/365 del premio annuale;

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., in materia di “Codice dei contratti 
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Visto, in particolare, l’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016, che stabilisce la 
possibilità di prorogare un contratto in essere e che la proroga è limitata al 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione  di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;

Ritenuto, opportuno attivare la procedura prevista dall’art. 106, comma 11 del 
D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) agli stessi patti e condizioni delle 
polizze in essere per mesi sei e pertanto dal 30/04/2021 al 30/10/2021;

Che  in  considerazione  delle  specifiche  competenze  tecniche  professionali 
richieste  per  la  progettazione  e  gestione  del  programma  assicurativo,  il 
Comune  di  Oristano  ha  ritenuto  opportuno  affidarsi  alla  competenza  ed 
esperienza  di  una  primaria  società  di  brokeraggio  individuata  a  seguito  di 
procedura di gara,  nella  Brokeritaly Consulting Srl, con sede legale in Roma, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Via Aureliana 53, 00187,  con la quale il Comune di Oristano ha stipulato un 
contratto  di  servizio  volto  alla  gestione ed amministrazione del  programma 
assicurativo (c.d. brokeraggio assicurativo);

Che l’Amministrazione ha richiesto al Broker, di comunicare alle compagnie di 
assicurazione l’intendimento dell’Ente di  prorogare la scadenza dei  contratti 
assicurativi fino al 30/10/2021;

Vista la comunicazione del Broker con la quale riferisce il nulla osta da parte 
delle compagnie di assicurazione;

Ritenuto dover  impegnare  le  somme  sui  Capitoli  di  competenza  del 
predisponendo Bilancio 2021 come di seguito indicato:

 Capitolo  111  euro  89.723,32  (Polizze:  RCT/O,  All  Risk  Patrimonio, 
Responsabilità Patrimoniale, Infortuni diversi);

 Capitolo 2056 euro 11.705,00 (Polizza RC Globale Auto).

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 il  D.M.  del  13/01/2021  il  quale  si  dispone,  tra  l’altro,  il  rinvio  dal  31  dicembre  2020  al  
31/03/2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione di province, comuni e città  
metropolitane per il triennio 2021-2023;

 l’art. 30, comma 4 del D.L. 22 marzo 2021 n. 41 il  quale ha disposto 
l’ulteriore differimento del  termine per la  deliberazione del  Bilancio  di 
previsione 2021/2023 al 30 aprile 2021;

 l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visti:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

•Il Dup triennio 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 17 del 05/05/2020;

•Il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 05/05/2020;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che testualmente 
recita” L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma, 
differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale,  in presenza di  motivate esigenze. Nel  corso dell'esercizio provvisorio 
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pubblici  di  somma urgenza  o  altri  interventi  di  somma urgenza.  Nel  corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita 
“nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  non  suscettibili  di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e 
trascritto:

1) Di applicare il  disposto dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016, come 
previsto  da  tutti  i  capitolati,  e  modificare  la  durata  contrattuale  per  il 
periodo strettamente utile  alla conclusione delle procedure in corso al fine 
dell’individuazione di un nuovo contraente;

2) di prorogare di sei mesi la scadenza delle polizze in essere dal 30/04/2021 al 
30/10/2021 agli stessi patti e condizioni;

3) Di impegnare la somma complessiva di € 101.428,32, conteggiate prorata 
temporis, sui Capitoli di competenza del predisponendo Bilancio 2021 come 
di seguito indicato:
 Capitolo  111  €  89.723,32  (Polizze:  RCT/O,  All  Risk  Patrimonio, 

Responsabilità Patrimoniale, Infortuni diversi) 
 Capitolo 2056 € 11.705,00 (Polizza RC Globale Auto).

3) Di dare atto che le somme saranno liquidate con successivo atto in favore 
della  Brokeritaly  Consulting  Srl  con sede legale  in  Via  Aureliana  53,  00187 
Roma C.F. / P.IVA 11572181003.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2021 111 89.723,
32

01.10.04.01.0
00

01.10.04.01.9
99

2021 2056 11.705,
00

01.10.04.01.0
00

01.10.04.01.9
99

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 101.428,32 2021 € 101.428,32

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che i Cig attribuiti alla presente procedura di affidamento sono 
riportati in premessa;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute nel  decreto del  Presidente della Repubblica n. 62 del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta  n.  198  del  17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

L’istruttore

ALBIERO MARIA LUISA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 11 51

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

